П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Самара. 27 июня 2019 года.

Кировский районный суд города Самары в составе:

Председательствующего судьи Третьякова А.Ф.

С участием государственного обвинителя Свиридова В.В.

Подсудимого ФИО1

Защитника Чубукиной Л.А., предъявившей удостоверение № 1406, ордер № 19/07 136.

При секретаре судебного заседания Машанове Н.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела № 1-355/19 в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца г. Куйбышев, гражданина РФ, образование средне-специальное, разведенного, имеет малолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего неофициально по установке пластиковых окон, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

так, ФИО1 заведомо зная, что героин (диацетилморфин) является наркотическим средством, запрещенным в свободном обороте на территории Российской Федерации, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта, 26.04.2019 в период времени с 17.00 часов по 18.00 часов, более точное время не установлено, находясь у дома 472 по проспекту Карла-Маркса города Самара, неустановленным способом, незаконно приобрел героин (диацетилморфин), массой не менее 1,04 г, что согласно Списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее - Список I), утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012, является значительным размером.

В продолжение своих преступных действий, ФИО1 достоверно зная, что незаконно приобретенное им средство героин (диацетилморфин), является наркотическим средством, незаконно хранил его в значительном размере, массой не менее 1,04 г. в правом наружном кармане куртки, надетой на нем, без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления, с которым перемещался по улицам г. Самара примерно до 19.00 часов 26.04.2019.

В это же время у дома 472 по пр. Карла-Маркса в Кировском районе г. Самаре, ФИО1 был задержан инспекторами 1 роты полка ППСП Управления МВД России по г. Самаре за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ и доставлен в кабинет класс службы, расположенный по адресу: г. Самара, Кировский район, пр. Кирова, дом №231.

26.04.2019 примерно в 20 часов 40 минут, инспектором 1 роты полка ППСП Управления МВД России по городу Самаре в ходе личного досмотра, в присутствии двух понятых наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 1,04 г, в значительном размере у ФИО1 было обнаружено и изъято из незаконного оборота в кабинете класса службы, расположенного по адресу: Самара, Кировский район, пр. Кирова, дом № 231 ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре, из правого бокового кармана надетой на нем куртки.

Согласно справки об исследовании № 4/769 от 26.04.2019 года и заключению эксперта № 4/1171 от 15.05.2019 года, представленное на исследование вещество, массой 1,04 г., содержит в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 №681.

Таким образом, ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, то есть преступление, предусмотренное частью 1 статьи 228 УК РФ.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, признал полностью и суду показал, что 26.04.2019 года, примерно в 17 часов 00 минут, в состоянии опьянения он находился на улице около дома, № 472 по пр. Карла Маркса в г. Самара, где встретил своего знакомого по имени А.. С А. начал разговор, в ходе разговора А. предложил ему взять у него наркотическое средство героин. Он согласился, после чего А., дал ему бумажный сверток с героином. Деньги за данный сверток он ему не передавал. Он развернул сверток, после чего положил сверток с наркотическим средством героин в правый наружный карман куртки, которая была на нем надета. После чего он пошел в сторону дома № 472 по пр. Карла Маркса в г. Самара. Когда он проходил мимо вышеуказанного дома, примерно в 19 часов 00 минут, к нему подошли сотрудники полиции в форменной одежде, представились ему и пояснили, что он нарушает административное законодательство РФ, так как находится на улице в состоянии алкогольного опьянения. Сотрудники полиции пояснили, что ему необходимо пройти медицинское свидетельствование на состояние алкогольного опьянения, на что он ответил согласием. Его доставили в больницу им. Семашко, где он прошел освидетельствование. После чего, сотрудники полиции пояснили, что необходимо проследовать в отдел полиции для составления административного протокола, на что он ответил согласием. После чего его доставили в ОП № 1, расположенный по адресу: 

<

...>. После составления административного протокола, в присутствии двух понятых перед началом личного досмотра, сотрудники полиции задали ему вопрос: «Имеются ли у него при себе запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества», на что он ответил, что имеются. Затем сотрудник полиции предложил ему выложить на стол все имеющиеся у него предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту. Он добровольно вытащил из нижнего наружного переднего правого кармана куртки сверток из разноцветной бумаги, в котором находился порошок, который, по его мнению, являлся героином. На вопрос сотрудника полиции, что находится в свертке и кому он принадлежит, он пояснил, что в свертке находится героин. Также он пояснил, что он ему нужен для личного потребления. Выданный им сверток, был упакован в бумажный конверт белого цвета, который был опечатан оттиском печати синего цвета «ДЧ», на котором, он, сотрудники полиции и понятые поставили их подписи. Во время данных действий происходила фотосъемка. Затем был составлен протокол его досмотра, в котором он, понятые и сотрудники полиции поставили их подписи. 

Кроме полного признания своей вины подсудимым ФИО1, его вина в совершении вышеуказанного преступления подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Показаниями свидетеля К.А.Г., который в судебном заседании показал, что 26.04.2019 года он осуществлял несение службы с 13.00 часов до 01.00 часов с лейтенантом полиции Б.М.С. на маршруте патрулирования ПА- 941, примерно в 19.00 часов он находился по адресу: 

<

...>, где ими был замечен мужчина, который находился в общественном месте, в состоянии сильного алкогольного опьянения. Подойдя к мужчине, они представились, предъявили служебное удостоверение и попросили мужчину предъявить документы, удостоверяющие его личность. Мужчина предъявил документы на имя ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающего по адресу: Самара, 

<

адрес>. ФИО1 разъяснили, что появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения запрещено, данное правонарушение влечет административное наказание, для составления протокола необходимо проследовать в больницу им. Семашко, для прохождения освидетельствования. ФИО1 согласился добровольно, после прохождения освидетельствования, они пояснили последнему, что необходимо проследовать в служебное помещение, которое расположено по адресу: Самара, Кировский район, пр. Кирова, дом 231, для составления протокола. ФИО1 добровольно проследовал в служебное помещение, куда в последующем были приглашены двое понятых - мужчин. В служебном кабинете ФИО1 представился, понятым были разъяснены их права и обязанности, после чего составлен протокол об административном правонарушении за появление в общественном месте в состоянии алкогольного опьянения, предусмотренный ч. 1 ст. 20.21 КоАП РФ. ФИО1 и понятые, ознакомившись с протоколом об административном правонарушении, поставили подписи. 

После чего ФИО1 и двум понятым, пояснили, что будет произведен личный досмотр гр. ФИО1 На заданный вопрос ФИО1 имеются ли при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, ФИО1 ответил, что в правом наружном кармане серой болоньевой куртки надетой на нем, имеется сверток из разноцветной бумаги, с надписями с внутренней стороны, внутри свертка находится вещество светлого цвета «героин» для личного употребления. Указанный сверток ФИО1 в присутствии двух понятых добровольно выдал, внутри находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Данный сверток в присутствии двух понятых и ФИО1 был изъят и помещен в белый бумажный конверт, опечатан отрезом белой бумаги с оттиском печати синего цвета «ДЧ», на которой все участвующие лица поставили своим подписи. 

Показаниями свидетеля И.Д.В., который в судебном заседании показал, что 26.04.2019 года примерно в 20 часов 30 минут он находился рядом с домом 231 по пр. Кирова в г. Самара, где к нему подошел сотрудник полиции в форменной одежде со знаками отличия, представился, предъявил служебное удостоверение и предложил ему принять участие в качестве понятого, при личном досмотре гражданина. Он добровольно согласился. Пройдя с сотрудником полиции в служебный кабинет, расположенного по адресу: 

<

...>, где находился один мужчина, ранее ему не знакомый, чуть позже был приглашен еще один мужчина, от сотрудника полиции ему стало известно, что один из мужчин второй понятой, а второй мужчина, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции пояснил им, что в их присутствии будет произведен личный досмотр гр. ФИО1. Сотрудником полиции ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых, а также суть проводимого мероприятия. ФИО1 в их присутствии было предложено добровольно выдать находившиеся при нем запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, запрещенные на территории РФ, если таковые имеются. На указанное требование сотрудников полиции ФИО1 в их присутствии добровольно выдал из правого наружного кармана серой куртки одетой на нем сверток из разноцветной бумаги, на которой имеются надписи, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, как пояснил ФИО1 «героин», приобретённый для личного употребления. Данный сверток в его присутствии и присутствии второго понятого был изъят и упакован в бумажный пакет (конверт) белого цвета, который был оклеен и опечатан отрезом белой бумаги с оттиском печати «ДЧ Отдел полиции № 1 Управления МВД России по г. Самаре». На оттиске печати он, второй понятой и ФИО1 поставили их подписи. 

Протоколом допроса свидетеля Б.М.С. л.д. 61-62, оглашенном в судебном заседании с согласия сторон, где свидетель дал показания аналогичные показаниям свидетеля К.А.Г., подтвердив фат задержания ФИО1 26.04.2019 года, примерно в 19 часов, и изъятия у него в отделе полиции в присутствии понятых свертка с наркотическим средством героин, который ФИО1 хранил для личного употребления. 

Протоколом допроса свидетеля О.М.Н., л.д. 52-54, оглашенном в судебном заседании с согласия сторон, который показал, что 26.04.2019 примерно в 20 часов 30 минут он проходил мимо дома 231 по пр. Кирова в г. Самара, где к нему подошел сотрудник полиции в форменной одежде со знаками отличия, представился, предъявил его служебное удостоверение и предложил ему принять участие в качестве понятого, при личном досмотре гражданина. Он добровольно согласился. Пройдя с сотрудником полиции в служебный кабинет, расположенный по адресу: 

<

...>, где он увидел ранее ему не знакомых двух мужчин. От сотрудника полиции ему стало известно, что один из мужчин второй понятой, а второй мужчина, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Сотрудник полиции пояснил им, что в их присутствии будет произведен личный досмотр ФИО1 Сотрудником полиции ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности понятых, а также суть проводимого мероприятия. ФИО1 в их присутствии было предложено добровольно выдать находившиеся при нем запрещенные в свободном гражданском обороте предметы и вещества, запрещенные на территории РФ, если таковые имеются. На указанное требование сотрудников полиции ФИО1 в их присутствии добровольно выдал из правого наружного кармана его куртки одетой на нем сверток из разноцветной бумаги, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета, как пояснил ФИО1 «героин», приобретённый для личного употребления. Данный сверток в его присутствии и присутствии второго понятого был изъят и упакован в бумажный пакет (конверт) белого цвета, который был оклеен и опечатан отрезом белой бумаги с оттиском печати «ДЧ Отдел полиции № 1 Управления МВД России по г. Самаре». На оттиске печати он, второй понятой и ФИО1 поставили его подписи.

Вина ФИО1 в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере также подтверждается следующими доказательствами исследованными в судебном заседании: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которого 26.04.2019 года, примерно в 19.00 часов по адресу: пр. Карла Маркса, 472 в Кировском районе г. Самара был задержан гр. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который в ходе личного досмотра из правого наружного кармана куртки, выдал сверток, в котором находился порошок, по пояснению ФИО1 в свертке находится героин. Наркотическое средство было упаковано в самодельный белый конверт, который был опечатан и сделана пояснительная запись, где ФИО1 и понятые расписались. По данному факту собран проверочный материал. Рапорт зарегистрирован в Книге учета сообщений о происшествиях в ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре № 9379 от 26.04.2019 года, л.д. 4;

- протоколом 17 № 3373769 об административном правонарушении от 26.04.2019, согласно которого в отношении ФИО1 полицейским 1 роты полка ППСП Управления МВД России по г. Самаре составлен административный протокол по ст. 20.21 КоАП РФ, л.д. 5;

- протоколом личного досмотр от 26.04.2019 года, фототаблицей, с согласно которого 26.04.2019 в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 55 мин в служебном помещении ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре, расположенном по адресу: Самара, Кировский район, пр. Кирова, дом 231 в присутствии двух понятых ФИО1 из правого наружного кармана куртки выдал сверток, в котором находился порошок, по пояснению ФИО1 – это героин, в последующем указанный сверток был упакован в белый бумажный конверт, л.д. 6-8;

- справкой об исследовании № 4/769 от 26.04.2019, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,04 г, согласно сопроводительному документу, изъятое у гр. ФИО1, содержит наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, л.д.18-19;

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 1618 от 27.04.2019, согласно которого у ФИО1 установлено состояние опьянения, л.д. 22;

- заключением эксперта № 4/1171 от 15.05.2019, согласно которого представленное вещество, массой 1,00 г, содержит наркотическое средство - героин (диацетилморфин), включенное в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, л.д. 57-60;

- протоколом осмотра предметов и документов от 21.05.2019, согласно которого был осмотрен конверт самодельный из бумаги белого цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета, масса которого составила после проведения исследования 0,95 г, изъятое 26.04.2019 у ФИО1, л.д. 77;

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств л.д. 79.

Согласно заключением судебно-психиатрического эксперта от 08.05.2019 года № 773, ФИО1 ни в настоящее время, ни в период совершения преступления ФИО1 не страдает и не страдал хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики. ФИО1 может в настоящее время и мог по своему психическому состоянию не представляет социальной опасности, у него нет психического расстройства, связанного с опасностью для себя и других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 не страдает наркоманией (алкоголизмом) и не нуждается в обязательном лечении и медико-социальной реабилитации у врача нарколога, показаний не имеет.

Таким образом, суд считает вину ФИО1 доказанной, его действия органом дознания правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Согласно списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее - Список I), утвержденного постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года, наркотическое средство героин, массой 1, 04 грамм, относится к значительному размеру наркотических средств.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст.ст. 6, 43, 60 ч. 3 УК РФ, общественную опасность совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, количество наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

ФИО1 вину признал полностью, чистосердечно раскаивается, имеет престарелых родителей, страдающих различными заболеваниями, которым помогает материально, сам болен гепатитом С, по месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, эти обстоятельства суд, в соответствии с положениями ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельствами, смягчающими наказание. 

ФИО1 имеет малолетнего сына, что суд в соответствии с положениями п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, признает обстоятельством, смягчающим наказание. 

ФИО1 на учете в психоневрологическом диспансере не состоит (л.д.28), состоял на учете в наркологическом диспансере с 04.02 с диагнозом «Синдром зависимости от опиоидов», снят с учета 12.16 года из-за отсутствия сведений длительный период (л.д.30), по месту жительства и бывшей женой характеризуется положительно, (л.д.70, 71-72).

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности ФИО1, его отношения к содеянному, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа, что будет являться справедливым наказанием. 

На основании изложенного и, руководствуясь ст. 296-299, 307-308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере ДЕСЯТИ тысяч рублей. 

В соответствии с положениями ч. 1 ст. 31 УИК РФ осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество героин (диацетилморфин), остаточная масса 0,95г, упакованное в самодельный конверт белого цвета, клапан которого заклеен и оклеен фрагментом бумаги белого цвета, на котором имеется оттиски печати, рукописные подписи, изъятое у ФИО1, 26.04.2019 в ходе личного досмотра - хранящиеся в камере хранения ОП № 1 Управления МВД России по г. Самаре – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Самарского областного суда через Кировский районный суд города Самара, в течение 10 суток со дня постановления. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 дней со дня получения копии приговора о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Ф. Третьяков.